
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-128

L'anno 2019 il  giorno 22 del  mese di  Novembre il  sottoscritto  Cavalli  Massimiliano in 
qualita'  di  dirigente  delegato  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SMALTIMENTO MATERIALI  VARI  AI 
FINI  DEL  MANTENIMENTO  DELLE  CONDIZIONI  IDEALI  DI  SICUREZZA  PRESSO 
STRUTTURE AFFERENTI LA DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI 
EURO 16.100,00 OLTRE IVA CIG ZB22ABE847

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 09/12/2019

22/11/2019 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-128

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO MATERIALI VARI AI FINI 
DEL  MANTENIMENTO  DELLE  CONDIZIONI  IDEALI  DI  SICUREZZA  PRESSO 
STRUTTURE AFFERENTI LA DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI 
EURO 16.100,00 OLTRE IVA CIG ZB22ABE847

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Considerato che:

- presso alcune strutture della Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili si rende necessario 
procedere a intervento di rimozione trasporto e smaltimento di materiali vari, con smaltimento in 
discarica e rilascio dei rispettivi formulari identificativi per ogni tipologia di rifiuto rimosso;

- tali interventi sono finalizzati al mantenimento delle condizioni ideali di sicurezza delle strutture;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


- le strutture interessate dagli interventi sono:

a) Museo di Storia Naturale; 
b) Museo di Archeologia Ligure; 
c) Museo di Arte Contemporanea Villa Croce; 
d) Magazzino bibliotecario di Via del Fossato; 
e) Musei di Strada Nuova – Palazzo Rosso; 
f) Musei di Nervi;
Ritenuto opportuno ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.), procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’af-
fido diretto del servizio in appalto, con le modalità operative meglio precisate nelle condizioni parti-
colari del servizio;
Dato atto che la ditta Sgomberigenova s.r.l.s, con sede in via Fiorenzo Semini 12, 16163 Genova, 
P.Iva.02292410996 viene individuata per il presente affido,  a seguito di sopralluogo preventivo e 
successiva trattativa diretta, n. 1123803 sul MEPA, in quanto:

a) è stata accertata la capacità tecnica e professionale dell’affidatario, in grado di eseguire le presta-
zioni richieste in modo conforme e congruo sotto ogni profilo, considerato lo svolgimento di servizi 
analoghi per la Civica Amministrazione;
b) l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nelle condizioni 
particolari del servizio allegate alla stipula in MEPA;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di assegnare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.)  i seguenti servizi:

rimozione, trasporto e smaltimento materiali vari ai fini della sicurezza, come meglio descritto nelle 
condizioni particolari del servizio di cui alla trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, n. 1123803, per le seguenti strutture:

a) Museo di Storia Naturale; 
b) Museo di Archeologia Ligure; 
c) Museo di Arte Contemporanea Villa Croce; 
d) Magazzino bibliotecario di Via del Fossato; 
e) Musei di Strada Nuova – Palazzo Rosso; 
f) Musei di Nervi;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CIG ZB22ABE847, per € 16.100,00 oltre Iva;

alla  ditta  Sgomberigenova  s.r.l.s,  con  sede  in  via  Fiorenzo  Semini  12,  16163  Genova, 
P.Iva.02292410996, (BENF 54883), 

2)  di dare atto della congruità dell’offerta, rilevata dai competenti uffici tecnici dalla Direzione;

3) di  impegnare,  la somma complessiva di € 19.642,00 (  di cui  € 16.100,00 di imponibile  e € 
3.542,00  )  al  capitolo  22017  c.d.c.  1500.6.29  "Musei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  –
Acquisizione di servizi" del Bilancio 2019, codifica P.D.C. 01.03.02.99.999. ambito commerciale, 
sul bilancio 2019 (IMP. 2019/14419);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-128
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO  MATERIALI  VARI  AI  FINI  DEL 
MANTENIMENTO  DELLE  CONDIZIONI  IDEALI  DI  SICUREZZA  PRESSO  STRUTTURE 
AFFERENTI LA DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI EURO 16.100,00 
OLTRE IVA CIG ZB22ABE847

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


